²⁴ A. J. Festugière, *L'idéal religieux des grecs et l'Evangile*, Paris 1932², p. 132—136.

²⁵ Cf. P. Cruveilhier, *De l'interprétation historique des événements de la vie familiale du prophète Osée (I—III)*, „Revue Biblique”, 27 (1916) 342—362. D. Buzy, *Les symboles d'Osée*, „Revue Biblique”, 28 (1917) 376—423. A. Neher, *Le symbolisme conjugal...*, „Revue d'Histoire et de Philosophie Religieuse”, 34 (1954) 40. E. Osty, *Amos-Osée (B. J.)*, Paris 1952, p. 63 s.

²⁶ Cf. F. Buck, *Die Liebe Gottes beim Propheten Osee*, Rom 1953, p. 20—46.

²⁷ Cf. J. Ziegler, *Die Liebe Gottes bei den Propheten* (Alt. Abh. 11, 3), Münster i. W. 1920, p. 52. D. Buzy, *L'allégorie matrimoniale...*, „Vivre et Penser”, 3 (1944) 82. P. Heinisch, *Christus der Erlöser im Alten Testament*, Graz 1955, p. 133.

²⁸ Cf. J. Ziegler, op. cit., p. 54.

Tempus autem post foedus nominatur periodus primae caritatis coniugalis²⁹. Ezechiel in cap. 16 et 23 imaginem valde pathetice et rude evolvet quadam quasi parabola. Idea Jeremiae de duabus infidelibus uxoribus Jahve (c. 23) ab eo continuatur et stricte cum idea symbolismi matrimonialis idea foederis coniungitur (16, 8)³⁰. In parte negativa symbolismi praecipue insistit: tota historia Israelis est quasi catena adulteriorum et praevericationum³¹. Adulteria seu infidelitates populi-uxoris provocant zelotypiam Jahve-mariti, quam Ezechiel intelligit sensu matrimoniali (16, 38. 42; 23, 25)³². In Deutero-Isaia econtra in symbolismo matrimoniali primum locum tenet bonitas et parcens ac salutifera caritas Jahve. Ille character symbolismi bene concordat cum contextu totius libri Consolationis. In puncto centrali est Syon-Hierosolyma tamquam mulier et uxor Jahve: „etenim maritus tuus est tuus creator” (54. 5). In forma valde poetica describitur symbolismus coniugalis in cap. 62. „Sicut iuvenis despondet virginem ita despondebit te creator tuus” (62. 5)³³.

Symbolismus matrimonialis elaboratus a prophetis continuatur etiam in iudaismo posteriore. In apocryphis V. Testamenti clara idea symbolismi coniugalis non invenitur. Textus enim IV Ezdr 7. 26, probabilissime authenticus non est:

„Ecce enim tempus veniet,
et erit quando venient signa,
quae pradixi tibi, et apparebit sponsa,
apparescens civitas,
et ostendetur quae nunc subicitur terrae.”

Lectio sponsa invenitur tantum in versione latina et aethiopica, aliae versiones habent lectionem *urbs*, quae magis concordat cum

²⁹ Cf. G. Ricciotti, *Il libro di Geremia*, Torino 1923, p. 72 J. Ziegler, op. cit., p. 56 s. A. Neher, art. cit., p. 31 nota 4.

³⁰ Cf. J. Ziegler, op. cit., p. 73—77. J. Kahmann, *Die Heilszukunft in ihrer Beziehung zur Heilsgeschichte nach Is 40—55*, „Biblica”, 39 (1951) 157. A. Feuillet, *Les origines de l’allégorie du mariage de Jahvè et d’Israël*, „Dieu Vivant”, 23 (1953) 133—144.

³¹ Cf. P. Herzog, *Die ethische Anschauungen des Propheten Ezechiel*, Münster i. W. 1923, p. 36 s. G. Fohrer, *Die Hauptprobleme des Buches Ezechiel* (Beih. zur ZAW 72), Berlin 1952, 200.

³² Cf. F. Küchler, *Die Gedanke des Eifers Jahves im A. Testament*, „Zeitschrift für die A. Test. Wiss.”, 28 (1908) 6—8. J. Daniélou, *La jalouse de Dieu*, „Dieu Vivant”, 16 (1946) 64.

³³ Cf. M. Adinolfi, *San Giuseppe e Isaia* 62, 5a, „Rivista Biblica”, 7 (1959) 57 s.

contextu et videtur probabilior³⁴. In litteratura rabbinica tamen symbolismus coniugalis occurrit sat frequenter. Foedus Dei cum populo describitur tamquam contractus matrimonialis³⁵, Tora autem documentum illius contractus est³⁶. Pronubus in matrimonio contrahendo-secundum theologiam rabbinorum — Moyses erat:

Moyses intravit ad tentoria Israelitarum
et excitavit eos ex sommo:
Surgite de sommo suo ecce iam Sponsus venit
et quaerit sponsam (populum),
ut inducat eam ad thalamum nuptialem,
et expectat, ut Toram illi det³⁷.

Secundum allegoricam interpretationem Cantici Canticorum et Ps. 44 (45) Sponsus est ipse Deus, Sponsa autem populus electus³⁸. Interpretatio illa praesertim Ps. 44 probabilissime iam tempore Apostolorum nota erat, quod confirmatur ab epistola ad Hebr. (1, 8) ubi v. 7 et 8 huius Psalmi Christo applicantur³⁹.

Symbolismus matrimonialis biblicus et iudaicus in comparatione cum symbolismo hierogamiae paganae multas differentias ostendit. In hellenismo symbolismus coniugalis characterem individualem possidet in V. Testamento et iudaismo socialem. In V. Testamento prophetae utuntur symbolismo matrimoniali ad demonstrandam caritatem Jahve erga suum populum in paganismus autem ad procurandam fertilitatem. In V. Testamento matrimonium humanum est quasi imago ope cuius illustrantur relationes inter Deum et populum: matrimonium bonum designat relationes bonas, matrimonium autem malum relationes malas. In descriptione imaginis seu matrimonii humani inveniun-

³⁴ Cf. B. Violet, *Die Esraapokalypse*, Leipzig 1910, t. I, p. 72s. Idem, *Die Apokalypsen des Esra und des Baruch*, Leipzig 1924, p. 73. S. Gunkel, *Das 4 Buch Esra* (in E. Kautzsch, *Die Apokryphen...*, Tübingen 1900) t. II, p. 370. M. J. Lagrange, *Le messianisme chez les Juifs*, Paris 1909, p. 107, nota 2.

³⁵ Baba Bathra 10, 14. Cf. etiam F. Weber, *Jüdische Theologie auf Grund des Talmud und verwandter Schriften*, Leipzig 1897, p. 51.

³⁶ Dt Rabba 3 (200d): Strack-Billerbeck, I, 969.

³⁷ Pirque Rabbi Eliezer 41: Strack-Billerbeck, I, 969.

³⁸ Cf. M. Viulliaud, *Le Cantique des Cantiques d'après la tradition juive*, Paris 1925, p. 141—145. J. Bonsirven, *Exégèse rabbinique et exégèse paulienne*, Paris 1938, p. 216.

³⁹ Cf. H. Herkenne, *Das Buch der Psalmen*, Bonn 1936, p. 169. E. Pannier-H. Renard, *Les Psaumes*, Paris 1950, p. 268.

tur interdum expressiones nimis naturalisticae et rudes praesertim apud Ezechiem. Numquam tamen expressiones illae transponantur ad planum superius i. e. ad matrimonium Jahve cum populo. In hac sphaera adulteria in matrimonio humano designant inobedientiam erga praecepta Dei. In matrimonio ergo Jahve cum populo Israel desunt ulla vestigia sensualitatis. Processus omnino contrarius est in symbolismo hierogamiae: matrimonium deorum est exemplar matrimonii humani. In cultu et ritibus hierogamiae non raro lascivia ipsi deo adscribitur.

Post descriptionem symbolismi matrimonialis in aetate Paulina debemus respondere an Paulus in sua doctrina de symbolismo coniugali alludit ad ideas sui temporis. Imprimis tamen debet examinari textus Apostoli 2 Cor. 11, 2—3 et deinde comparari cum illis ideis.

2. TEXTUS 2 COR. 11, 2—3 IN SUO CONTEXTU

Pericope 2 Cor. 11, 2—3 ubi prima vice in theologia Paulina invenitur idea symbolismi matrimonialis posita est in valde notabili contextu, qui multum affert ad bonam intelligentiam ipsius textus nempe in apologia polemica Apostoli (10, 1—13, 10)⁴⁰. Apologia subdividitur in duas partes: 1° defensio Apostoli contra accusationes personales (c. 10). 2° In parte centrali apologiae continetur elogium seu sermo gloriationis et defensio auctoritatis et dignitatis sui apostolatus (11, 1—12, 13)⁴¹. 3° Annuntiatio Visitationis et monitiones (12, 14—15, 10). Elogium Apostoli praeter introductionem (11, 1—4)⁴² et epilogum (12, 11—13) dividi potest etiam in tres partes in quibus Apostolus titulos suae gloriationis exponit: a) „gratis evangelium evangelizavi” i. e. Paulus laboravit apud eos non mercede animatus et suae utilitatis immemor (11, 7—15). b) secundus titulus gloriationis est origo Apostoli, labores et pericula apostolatus (11, 16—33). c) tertius titulus: gratiae supernaturales nempe visiones et revelationes (12, 1—10).

⁴⁰ Cf. L. Cerfau x, *Le Corpus paulinien* (in: *Introduction à la Bible* II — A. Robert et A. Feuillet) Tournai 1959, p. 446 s.

⁴¹ Cf. A. Wikenhauser, *Einleitung in das N. Testament*, Basel 1959³, p. 280.

⁴² Cf. J. Héring, *La seconde épître de S. Paul aux Corinthiens*, Paris 1958, p. 83. H. D. Wendland, *Die Briefe an die Korinther* (Das N. T. Deutsch 7), Göttingen 1954⁷, p. 208.

In epilogo alludit ad prologum (ἀφροσύνη 11, 1 — ἡγονα ἀφρων 12, 11) et breviter resumit totum sermonem⁴³. Tonus totius sermonis est valde affectuosus sed etiam interdum durus et personalis, nihil ergo mirum quod in prologo petit Apostolus, ut Corinthi sustineant eius insipientiam i. e. eius gloriationem et tonum totius sermonis (11, 1). In 11, 2—3 explicat cur se ipse laudet et cur ita dure ad eos loquatur. Elogium Apostoli fontem suum habet in eius zelotypia seu in fervido amore erga Sponsam Christi (11, 2 a). Apostolus habet ius immo etiam officium ita eos tractare, quia tamquam pronubus iunxit eos cum Christo et in adventu eius debet eos illi praesentare (11, 2 b). Causa tamen principalis huius modi agendi est periculum in quo ecclesia Corinthiaca versatur:

v. 2. Ζηλῶ γὰρ ὑμᾶς Θεοῦ εἵλω, (2a)

ἥρμοσάμην γὰρ ὑμᾶς ἐνὶ ἀνδρὶ (2b)

παρθένον ἀγνὴν παραστῆσαι τῷ χριστῷ.

v. 3. φοβοῦμαι δὲ μή πως,

ώς ὁ ὄφις ἐξηπάτησεν Εδαν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτοῦ.

φθαρῇ τὰ νοήματα ὑμῶν

ἀπὸ τῆς ἀπλότητος τῆς εἰς χριστόν.

In v. 3 adest quaedam lectio varians, quae afficit sensum nempe post ἀπλότητος codices S, B, F, G, P⁴⁴, 17, 74 addunt καὶ τῆς ἀγνότητος. Hanc lectionem confirmant versiones syriacae, aethiopicae et gothicae, ex patribus autem Archelaus et Augustinus. Eadem lectio sed in ordine inverso invenitur in D, E, d, e et apud Epiphanius. Codices tamen S^c, D^c, H, K, L, M, P, Ψ, Vulgata, versio syroheracleensis, Cl. Alec. Origines (gr.) possident lectionem breviorem nempe ἀπὸ τῆς ἀπλότητος. Ambrosius et Lucifer habent autem lectionem ἀπὸ τῆς ἀγνότητος. Lectio ultima eliminanda est, argumenta enim in favorem eius genuinitatis sunt insufficientia. Auctores oscillant inter lectionem breviorem et longiorem. Lectio longior admittitur a C. Lachman, B. F. Westcott — E. J. A. Hort, B. Weiss, H. v. Soden, H. J. Vogels, A. Merk, E. B. Allo, lectio autem brevior

⁴³ Cf. Ph. Bachmann, *Der zweite Brief des Paulus an die Korinther* (Kom. N. T. — Th. Zahn VIII), Leipzig 1909², p. 357.

⁴⁴ Cf. H. Lietzmann, *An die Korinther I-II* (Hdb. N. T. 9), Tübingen 1949², p. 145.

a C. Trischendorf, F. S. Gutjahr, J. Sickenberger, Ph. Bachmann, H. Lietzmann, C. Spicq. Et revera lectio brevior praferenda est; additamentum $\kappa\alpha\iota\tau\eta\varsigma\ \acute{α}γνότητος$ est glossa introducta sub influxu v. 2: $\pi\alpha\rho\theta\acute{e}\nu\omega\eta\ \acute{α}γνήν$.

Si agitur de structura litteraria pericopes notandum est ver. 2—3 perfectam unitatem efficere, quod patet tam ex eius argumento quam ex stilo. Particulae $\gamma\alpha\rho$ (v. 2 b) et $\delta\varepsilon$ (v. 3) indicant strictam coniunctionem inter illos versus. Argumentum etiam est idem nempe symbolismus coniugalis. Paulus — sicut recte notat H. Windisch⁴⁵ praezentat quasi parvum drama. Personae dramatis sunt: Christus — Sponsus, Ecclesia — Sponsa, Apostolus — pronubus et adversarii seu falsi apostoli quorum symbolum serpens est. In descriptione dramatica opponuntur intra se ἡρμοσάμην et φοβοῦμαι et oppositio illa constituit fundamentum pro ζηλῷ⁴⁶. Apostolus quasi explicat fundamenta et causae suae zelotypiae: prima ratio, quae personalis vocari potes, est: ἡρμοσάμην γὰρ ὑμᾶς ἐνὶ ἀνδρὶ; secunda ratio zelotypiae apostoli est periculum Ecclesiae — Sponsae ex parte falsorum apostolorum⁴⁷. Pericope ergo dividi potest in tres partes:

- 1° zelotypia Apostoli (v. 2 a)
- 2° connubium Christi cum ecclesia (v. 2 b)
- 3° periculum ecclesiae — coniugis.

3. ZELOTYPIA APOSTOLI : v. 2 a

Terminus ὁ ζῆλος quo utitur Apostolus ad describendam suam personalem curam erga ecclesiam Corinthiacam sat frequens est tam in graecitate profana quam in biblica. Ζῆλος in lingua graeca classica vertitur communiter: aemulatio, zelus, studium, desiderium⁴⁸. Ζῆλος tamquam affectus humanus potest habere sensum positivum vel negativum dependenter ab eo ad quod animus excitatur, ad honestum vel ad malum⁴⁹ e. gr. apud Platonem⁵⁰ inter-

⁴⁵ Op. cit., p. 318.

⁴⁶ Cf. Ph. Bachmann, op. cit., p. 359.

⁴⁷ Cf. R. Cornely, *Commentarius in S. Pauli Apostoli Epistolas: Ep. ad Corinth. altera.....*, Parisiis 1892, p. 281, F. S. Gutjahr, *Der zweite Brief an die Korinther*, Graz 1917, p. 724.

⁴⁸ Cf. H. Stephanus, *Thesaurus graecae Linguae*, Parisiis 1829, t. II, s. v. A. Stumpff, Ζῆλος — ζηλώ, in TWNT II, 879.

⁴⁹ Cf. W. Bauer, *Wörterbuch zum N. T.*, ed. V, Berlin 1958, p. 667.

⁵⁰ Phileb, 47e; 50b.

dum invenitur in una linea cum bonis affectibus, interdum autem cum malis. Ζῆλος tamquam affectus malus significat passionem, cupiditatem quae destruit societatem humanam⁵¹, et verti potest per zelotypiam vel invidiam. In graecitate classica desunt exempla, ubi ζῆλος adhibetur sensu matrimoniali. Terminus ζῆλος specialem significationem habuit in ethica graeca, adhibebatur nempe in sensu aemulationis, desiderii vel studii sublimis finis, in sensu quasi tendentiae ad finem bonum et honestum. In hac linea significationis invenitur etiam ζῆλος in sensu honesti motivi ethici ad perfectionem characteris servientis et usurpatur in contradictione ad zelotypiam et invidiam. Ζηλώ in graecitate profana etiam multas significationes habet: sensu lato verti potest: aliquem tamquam felicem putare. Ζηλώ potest etiam designare affectum humanum sive bonum, sive malum in sensu: aemulari, imitari, admirare, diligenter occupari aliqua re, facere aliquid finem suae actionis⁵².

In LXX substantivo ζῆλος correspondet verbum hebraicum *qin^eh* a radice *qn*: quod essentialiter designat amorem hominis erga Deum vel Dei erga hominem⁵³. Prima significatio radicis secundum F. Zorell est: „zelavit i. e. vehementi amore flagravit”, consequenter substantivum designat, „animum amore alcis personae vel rei vehementi ferventem, vel simpliciter amorem”⁵⁴. De usu LXX termini ζῆλος tria notanda sunt:

1° usus typice graecus, i. e. sensu aemulationis seu tendentiae ad honestatem propriae personalitatis, non invenitur in LXX.

2° ζῆλος tamquam affectus humanus invenitur tantum in superioribus libris V. T.

3° in media parte exemplorum ζῆλος adscribitur ipsi Deo et designat intensitatem actionis divinae. Hic usus est exclusive Vetero- Testamentarius⁵⁵. Quando sermo est de zelo Jahve fere semper agitur de relatione eius cum populo electo. Ζῆλος Jahve erga populum suum nihil aliud est quam expressio caritatis, etiam cum iura sua vindicat vel populum suum punit facit hoc ex caritate

⁵¹ Hes. Op. 193 apud A. Stumpff, art. cit., p. 880.

⁵² A. Stumpff, art. cit., p. 879 s.

⁵³ Cf. S. Lyonnet, *De peccato et redemptione*, Roma 1957, t. I, p. 47.

⁵⁴ F. Zorell, *Lexicon hebraicum*, p. 727.

⁵⁵ Cf. A. Stumpff, art. cit., p. 880 s.

et eo fine, ut populus ad Deum redeat (Dt 4, 24 : Ex 5, 20)⁵⁶. Ζῆλος in LXX utitur etiam sensu matrimoniali i. e. de zelotypia coniugum (Prov 6, 34; Cn 8, 6) tam in matrimonio humano quam in allegorica descriptione matrimonii Jahve cum populo⁵⁷. Hic usus est etiam proprius LXX. Osee qui primus describit relationes inter Deum et populum ope imaginis matrimonii nondum adhibet substantivum ζῆλος. Ezechiel e contrario utitur verbo ζῆλος praecise in contextu ubi describit matrimonium Jahve cum populo (Ez 23, 25; 16, 38. 42. 60—63). Terminus ζῆλος adscribit Jahve sensu speciali i. e. in sensu zelotypiae matrimonialis⁵⁸. Infidelitates et adulteria Israelis — uxoris provocant zelotypiam Jahve — mariti. Zelotypia Dei etiam in hoc sensu sumpta „exprimit sensu proprio exigentias amoris Dei potius quam exigentias iustitiae vindicativae”⁵⁹.

Ζῆλος apud S. Paulum invenitur in contextu praecise Vetero-Testamentario, quod indicat praecipue gen. Θεοῦ. Phrasis Θεοῦ ζῆλος est directe ex LXX desumpta, ubi loco Θεός est Κύριος (4 Rg 19, 13, Is 9, 7)⁶⁰. Exegetae diversis in modis gen. illum explicant: G. Estius⁶¹ Θεοῦ ζῆλος reddit per „secundum Deum” vel „pro Deo”, similiter etiam Allo⁶². Lietzmann⁶³ et Gutjahr⁶⁴ putant gen. subiectivum esse i. e. ζῆλος qui procedit a Deo. Multi tamen exegetae et recte interpretantur illud gen. tamquam gen. qualitatis, qui verti potest: „tali vos amore prosequor, quali Deus”⁶⁵. Zelotypia et amor Apostoli similia sunt zelotypiae et amori ipsius Jahve. Usus philologicus et sensus sunt omnino concordes cum V. Testamento⁶⁶. Hoc etiam explicite confirmat contextus proximus ἡρμοσάμεν γὰρ ὑμᾶς; Paulus similiter ac Ezechiel coniungit ζῆλος cum idea matrimonii. Apostolus, tamquam pronubus, vicem

⁵⁶ Cf. S. Lyonnet, op. cit., p. 47. P. van Imschoot, *Théologie de l'Ancien Testament*, Tournai 1954, t. I, p. 259.

⁵⁷ Cf. F. Küchler, art. cit., p. 43. 47 s.

⁵⁸ Cf. F. Küchler, art. cit., p. 48. A. Stumpff, art. cit., p. 881. J. Daniélou, art. cit., p. 64.

⁵⁹ Cf. S. Lyonnet, op. cit., p. 49.

⁶⁰ Cf. J. Kudasiewicz, *Geneza Pawłowej symboliki małżeństwa*, „Roczniki Teologiczno-Kanoniczne”, V (1958), fasc. 2, p. 7.

⁶¹ In omnes b. Pauli Epistolas... commentarii, Moguntiae 1852, t. II, p. 168.

⁶² Saint Paul. *Seconde Épître aux Corinthiens*, Paris 1937², p. 276.

⁶³ Op. cit., p. 143.

⁶⁴ Op. cit., p. 723.

⁶⁵ F. Zorell, *Lexicon Graecum N. T.*, Parisiis 1931², p. 554.

⁶⁶ A. Stumpff, art. cit., p. 883.

ipsius Christi — Sponsi gerens cum zelotypia curat Sponsam — Ecclesiam, ne falsos apostolos sequatur. In V. Testamento ipse Jahve invigilabat cum sacra zelotypia dilectae sponsae suaet impediebat, ne serviret diis alienis. Loco populi Israel intrat novus populus — Ecclesia, quae in simili periculo versatur ac olim Israel — Sponsa Jahve⁶⁷. In Paulina conceptione zelotypiae possunt inveniri etiam alia elementa ex V. Testamento desumpta praesertim idea amoris fervidis ac exigentis et irae iustitiaeque vindicative, quod sequitur ex contextu totius apologiae Paulinae et praesertim ex sermone gloriationis, ubi Apostolus iura sui apostolatus vindicat. Recte ergo ζῆλος in 2 Cor. 11. 2 describit J. Chrysostomus:⁶⁸ zelotypia qua „animi eorum laborant, qui vehementissimo amore erga illos flagrant, quos amant”. Bona et pulchra est etiam definitio zeli S. Thomae:⁶⁹ „zelus est amor intensus non patiens consortium in amato”.

Verbum ζῆλόω in 2 Cor 11, 2 utitur Paulus etiam sensu LXX. Ζηλοῦν cum significatione „zelanter aliquem aemulari, imitari, tendere ad aliquam rem, ad finem” i. e. sensu stricte classico invenitur praesertim in Proverbiis (3, 31; 4, 14; 23, 17; Eccli 51, 18 (LXX); 2 Mc 4, 14)⁷⁰. Sensu religioso scilicet quando praedicatur de Deo vel de homine qui est in unione cum Deo possidet significationem peculiarem et propriam exclusive litteraturae iudaicae. Locus classicus invenitur in Ex 20, 5, ubi Θεός ζηλωτῆς occurrit tamquam proprius titulus Jahve, qui pertinet quasi ad ipsam eius essentiam: ὁ γὰρ Κύριος ὁ Θεὸς ζηλωτῶν ὄνομα, Θεὸς ζηλωτῆς ἐστιν. Ex 34, 14. Homo quoque potest esse plenus zeli Dei. Zelus ille dirigitur ad servandam gloriam vel legem Dei, praecipue tamen convertitur contra idolatriam populi electi⁷¹. Nonnullae tantum personae V. Testamenti gaudebant possessione zeli Dei nempe Phinees⁷², Elia⁷³, Jehu⁷⁴, Matathias⁷⁵, Judith in ora-

⁶⁷ Cf. ibidem 883.

⁶⁸ In Epist. II ad Cor. Homil. 23 (P. G. 61, 553).

⁶⁹ In omnes S. Pauli Ap. Epistolas Commentaria, Taurini 1929, t. I, p. 490.

⁷⁰ A. Stumpff, art. cit., p. 885 s.

⁷¹ A. Stumpff, art. cit., p. 886.

⁷² ἐν τῷ ζηλώσατι μου τὸν ζῆλον αὐτοῖς 25, 11.

⁷³ ζηλῶν ἐζήλωκα τῷ Κυρίῳ παντοχάτορι. 3 Rg 19, 10.

⁷⁴ Cf. 4 Rg 10, 16.

⁷⁵ πᾶς ὁ ζῆλος τῷ νόμῳ 1 Mc 2, 26.

tione sua petit Deum etiam pro his, ἵναι ἐξήλωσαν τὸν ζῆλόν τους 9, 4. Contextus historicus in omnibus his locis est idem nempe periculum infidelitatis et idololatriae imminens populo. Ζηλοῦν significat hic actum hominis qui patratur propter ipsum Deum. Finis huius zeli est evidens: indicare populo periculum, deducere de via mala et adducere ad verum Deum. Nemo non videt quam profunde philologice et theologice coniungitur ζηλοῦν Pauli cum zelo sanctorum veteris Legis. Paulus similiter ac Phinees, Elia, Jehu et Mathatias zelatur zelo divino pro novo populo electo, qui in simili periculo ac olim Israel versatur. Pseudo-apostoli enim volunt seiugare Ecclesiam Corinthiacam a Christo et a vero Evangelio a Paulo praedicato. Phrasis ergo Paulina ζηλῶ γὰρ ὑμᾶς Θεοῦ ζῆλῷ φιλολογice et theologice directe ex LXX provenit.

4. CONNUBIUM CHRISTI CUM ECCLESIA

a) Interpretatio v. 2 b. Fundamentum zelotypiae Apostoli provenit ex eius functione pronubi. Paulus despondit Ecclesiam Corinthiacam Christo, habet ergo ius et officium cum zelotypia vigilandi. Suam functionem pronubi describit utendo verbo ἀρμόζω: ἔρμοσάμεν γὰρ ὑμᾶς ἐνὶ ἀνδρὶ, παρθένον ἀγνήν παραστῆσαι τῷ χριστῷ. ‘Αρμόζω in Med. significat „me ipsum cum filia alicuius despondeo”⁷⁶. In v. 2 b med. stat loco activi quod in graecitate biblica saepe occurrit⁷⁷. In graecitate classica iam a Pindaro ἀρμόζω praeter alias significationes fuit etiam terminus technicus de matrimonii ineundis et habuit duplarem sensum: 1° spondere, despondere i. e. promittere nuptiarum causa⁷⁸, despondere ad matrimonium. 2° iungere connubio, nuptui dare, matrimonio iungere puellam, unire per vinculum matrimonii, filiam in matrimonio dare. Significatio secunda verbi „matrimonio iungere” certe praevalet praesertim apud Pindarum⁷⁹. J. Rumpel⁸⁰ in suo

⁷⁶ ἀγμόζεσται τ. θυγατέρα τινός... Cf. P. Oxy 906, 7.

⁷⁷ Cf. F. M. Abel, *Grammaire du grec biblique*, Paris 1927, p. 245. J. H. Moulton, *A grammar of New Testament greek*, Edinburgh 1930, p. 160. E. Blass, A. Debrunner, *Grammatik des neutestamentlichen Griechisch*, Göttingen 1954^o, p. 198.

⁷⁸ ὡς ἔρμοσάμενος Τήλους τοῦ Συβαρίτεω θυγατέρα ἔφυγε ἐκ Κρύτως ψευσθεις δὲ τοῦ γάμου Hdt. 5, 47.